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PROCESVERBAL

Nea mbledhja V (pesté) ¢ Rregullte Komitetit pér Komunitete, mbajtur me daté: 23 maj
2023 (e enjie). Mbledhja u mbajt né katin ¢ dyté 18 objektit 1€ administratés Komunale. né
sallen e komiteteve & Kuvendit, me fillim pune né ora 11:00.

Pjesémarrés t& kétij takimi nga Komiteti pér Komunitete ishin: Arta Avdiu-LVV, Ekrem
livorcka-AA K. Betim Shala-1.DK. Arben Thaqi- QJQ.N¢ mbledhje mungoj, Lejla
Muhaxheri-(aka-PDIK.

Nea Fhzekutivi T komunds nuk mori pjesé ndonjé zyrtar. ndérkaq e ftuar ishte Drejtoresha
pér kultur rini dhe sport.d lafize Sallahu.

Mbledhjen ¢ udhéhogi, kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, Ekrem Livoreka.
Procesmbajtése Mavije Murseli, Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit.

7. Fkrem Livoreka: Fillimisht pérshéndes (& pranishmit, konstatoj kuorumin dhe hapi
mbledhjen ¢ VA {pesté) 1& rregulit (& Komitetit pér Komunitete pér vitin 2023, data 25
maj. me K :
REND PUNE
L.Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar ¢ Komitetit pér Komunitete;
2 Ndarja e granteve dhe subvencioneve per OJQ; dhe

-

3. T¢ ndryshme.

Nise ka dicka rreth rendit 18 pungs. ¢ hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush.
atdherd rendi | punds u shtrua né votim dhe u votua njéz&ri NG saje & késaj del konstatimi
¢ Komiteti pér Komunitete,

APROVOJ
Rendin e pundés, né pérbérje prej 3 pikave

U kalua né shqyrtimin e pikave sipas rendigjes:
1, Aprovimi i Procesverbalit npa mbledhja ¢ [undit ¢ Komitetit pér Komunitele

Kryesues i Komitetit Ekrem Livoreka: A keni ndonjé vérejije reeth procesverbalit nga
mbledhja ¢ kaluar? Nése jo atéheré. a jeni per miratimin e kétij procesverbali 7
Procesverbali i mbledhjes sé 1V (katér) & Komitetit pér Komunitete i vitit 2023, u
aprovua njézéri. NE saje 1€ késaj del konstatimi se Komitetit pér Komunitete e,

Aprovoj

Procesverbalin ¢ mbledhjes se 1V (katért) t& Komitetit pér Komunitete té vitit 2023,
(¢ dates 27.04.2023 / Lénda : 01Nr, 60/01-9429/23.



2. Ndarja ¢ granteve dhe subvencioneve pér OJQ:

#.Arben Thagqi: Sig dihet grantet ndikojn né zhvillimin e OJQ-ve, si dhe né cilsing e
aktiviteleve.NJE nd€r pytjet 1€ cilen e kam shtruar ka qené lidhur me cilésing apo
masivitetin. dy elemente 1€ cilat e determinojn njé graf. Sa i pérketé aspketit t& cilésisé ne
st komund gendrojmé shumé keq, ndérsa tek masiviteti mund & themi se &shté pérmisuar
per shkak se €shté rritur numri i OJQ-ve dhe si rezultat i késaj kemi masivitet mé t&
madh 1€ sportistav dhe gara sportive .Zakonisht &shté thirrja publike q& béhet pér 0JQ-té
dhe ndarjeve 1€ granteve Shuma e pergjithshme pér grantet arrrin vierén aférsisht
66.000.00 curo,N& tushén e rinis dhe sportit 44.500.00 €, né [ushén e kultures 19.500.00
C. Bazuar né ket€ ndarje (& mjeteve kemi k(& néndarje si: Keshilli Veprimit Rinor Lokal
1.500.00 € . Klubi i Mundjes Kacaniku 1.700.00 € . Shogata e Pedagogeve Kultures
Fizike dhe Sportit Shkollor 1.500.00 € . Klubi i Shahut Lepenci 1,300.00 € . Klubi i
Volejbollit pér femra Kacaniku 3.400.00€¢ . Klubi i Volejbollit Kacaniku Meshkujt
2.600.00 ¢, Klubi Futbollit te femrave Bazeli 2015 Bicec 3,800.00 € Klubi i Futbollit
Lepenci 16.700.00 €, Klubi i Tackeondo 1.500.00 € Klubi Basketbollistik Kaganiku ~
Meshkujt 3.700.00 €.FFondacioni Bonevet 2.000.00 €, Shoqata bjeshkatare alpiniste
“laganiku 20157 1,400.00 € dhe pér Motokross Kacaniku 1.400.00 €.

#nj.Arta Avdiu; Cilat jang kriteret pér ndarjen e subvencioneve . qfar kérkese duhet
bert. po ashtu nése je i regjistruar si OJQ dhe nése nuk merr pjesé né gara a takon
subvencioni.

z.Arben Thaqgi: ('do OJQ. dubet me ¢ mbyll até program .nése nuk ¢ mbyll alé program
dhe nése nuk arsytohen ato mjete , me automatizem penalizohet pér vitin tjetér. si shkas i
giithe kisyj nuk mundesh me pérfitu grantin . sepse thjesht nuk ¢ keni mbytur njé
projekt .nése nuk ka aktivitet nuk ka shpenzime .

('do parashturues i kérkeses pér subvencione duhet 1€ posedoj kéto dokumente:

I, Dokumneti indentifikues i Republikes s¢ Kosoves

2. Certilikatén ¢ regjistrimit & biznesit

3. Numri Hogarisé bankare (& p&riitucsit

4 Vértetimi tatimor nga ATK, g€ périituesi nuk ka obligime tatimore
5. Virtetim ge je klub sportive dhe

6.

Vértetim nga Federata e futbollit qé jeni i regjistruar dhe g8 realizoni aktivitetet-
gara brenda instuticionit st dhe dhe njé vértetim nga komuna pér njohjen e
organizates si 0JQ.

Tendarja ¢ granteve njé prej (yre &shté klubi 1.epenci. kam qené pjesé e kétij klubi dhe
Eshie kiubi ge kemi gené krenaré me sukseset e tyre, Né rasting e Lepencit edhe pse
ndahet njé shumé ¢ madhe e mjeteve financiare. ndonjheré ato mjete financiare nuk po
dihet se pér gka jané duke u shirytzuar. thjesht nuk po vrehen se ku po kanalizohen kéto
mejle ek Lepenci. ndoshta mund t& themi se nuk jang mjaftushem sepse sportistat dhe
klubet sportive kan€ gjithmong nevojé pér mé shumé mjete financiare mirépo Lepenci
vazhdimisht po hasé né probleme gé do (& thoté kit éshié njé pikpytje ¢ madhe!

Pérveq historikut 1& klubit 1& Lepencit ge ka gené njé historik i superliges dhe thjesht ka
nj¢ organizim si publik shum (& mirg. mipro sa i pérketé drejidsis uné kam qené pjesé o
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Lepencit dhe kam verjetur shum gjera q¢ nuk lené me deshiru, duke filluar nga
problemtika ¢ pércaktimit dhe anagazhimit (€ detyrave 1€ punés nga personat (& cilét jané
(¢ anagzhuar né keté klub. Aty ashté njé& person qé punon dhe ai gshté kryesori q& i kryn
(@ gjitha punét mirpo jan edhe disa njerz tjeré ¢4& nuk kan detyra caktume gjé qé ¢
pamund@son & funksionoj st duhet. problem tjetér i Lepencit éshié borgji ndaj Atk-s€, ¢
shumé shumé problematika t€ tjera Fatkeqgsisht klubi Lepenci nuk ¢ ka asnjé kategori (€
re. gjit e cila éshté e démshme pér suksesin e nj¢ klubi dhe cila ndikon negativisht pér té
ardhmén ¢ i, Kétu duhet me gené njé planifikim mé i qarlé sepse ata sportista q€ jané
aktualisht né klub. njé dité mund t& largohen nga klubi dhe kjo paraqet njé ¢eshtje serioze
sepse Eshié problematike (€ gjejn lojtar 1& mird dhe t& pregaditur.Dubet potencuar g€
2gjidija e kétij problemi fillon nga planifikimi i mir€hll& pér organizmin dhe
(unksionalizmin e klubit 1& Lepeneit n& (& gjitha instancat: si organizimi i miré i agjendes,
planilikimi i sakt i aktiviteteve raportimi mbi ralizimin e aktivitetve mbi bazen ¢
korrektesisé dhe transparences, por ¢shié shumé ¢ rendésishme gé edhe komuna ta
shiytzojé ndikimin ¢ saj ¢ punojsit ¢ kétij klubi & raportojn dhe te japin llogaridhenie si
dhe & mbajn pérgjegjesi ligjore mbi shpenzimet ¢ realzimit (& te gjitha aktiviteteve n&
ketd klub.

znj.Arta Avdiu: A ka ndonjé fond te hapur qé investojn bizneset ?

+.Arben Thagi : Lgziston ligji pér sponzorizim qe i lejon OJQ-& 30% tatimit fitim i njé
biznisi 1& madh dhe ato mjete i kompenzohen ne tatimin fitim. N& kété rast vetem ju
dergon njé vérletim, (€ cilin virletim ¢ merr né Minstrin e sportit dhe né geveri. Ky
virtelim tregon se cila ndérrmarrje ka me investu. pastaj OJQ-t& obligohen ta b&jné njé
raporl pér nderramrrjen e cila ¢ ka pérkrahur ket¢ OJQ.

Mund 1& themi Ligji pér sponzorizim kétu tek ne nuk aplikohet mjafiushem thuajse hig .
Nisc b.epenci kishte me apliku ose shirytzu ligjin pér sponzorizim pér mjetet q&
pérfiton. besoj q€ Kishte me funksionu m& mir. mirpo pér keté nevojiten persona € cilet
kang energji t& punojn drejt, dinjitetshem dhe (& tregojn korrektési dhe transparenc ndaj
(rmave. OJQ-1E jané 1& obliguara (& raportojn raportin ¢ realizimit & gjitha aktiviteteve
apo punve & 0JQ-st, raportimin finaciar ndérsa firma duhet vetem me nénshkru até
program. mirépo ketu cgzistond edhe njé problem tjetér sepse tek firmat e médha té& cilat
veprojné né Kaganik. éshté problem me zgjedh partner (€ cilét jang né TVSH, poashtu
hezitojn (& bashkpunojng pér shkak se kang hasur né keqperdorime. Eshté shqetésuse fakti
né ndarjen ¢ granteve pér disa 0JQ L& cilat kané qené pasive gjaté (€& vitit dhe nuk kan
realizuar asnjé aktivitet né ¢'rast ato duhet € climonohen apo penalizohen e jo té
favorizohen.sporti Kaganik kam mendu se ka me qené shum ma mir pas rregullimit &
palestits sportive por prvey basketbollit q¢ ka arritur deri ng& Play-off, ky éshié sukses
pér nivelin ¢ garave ge ka arritur, ndérsa (& tjerat sporte nuk kan pasur shum suksese &
médha Mundja eshié pérmend si sport individual dhe kané shpenzime ma L& vogla.Na me
shkolla futbotlit q¢ punojm nuk kan konkuru njé pjesé se ju kan thené né drejtori
komunale se nuk keni drejt me konkuru mirpo uné ¢ kam shfrytzu si OJQ dhe kam
konkuruar. i kam poseduar (& gjith¢ dokumentacionin ¢ nevojshem pér aplikim por jam
climinuar si shkas i mungesés s¢ vértetimit @& gertlikates sé regjistrimit g ¢shié dhe
aumri fiskal. disa kohd me paré kan gené ndamas tani jané bashke edhe numri fiskal
edhie numri 1 regjistrimit.ng ket rast und i kam pas kéto q¢ nga viti 2019. Arsyetimi q€
mé dshté dhend pér eleminimin tim, me keqardhje ju them se ka gené arsyetim banal duke
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u thirrur né até se ka munguar numri fiskal dhe numri i regjistrimit t& 0JQ-sg, ky
arsyetim nuk gendron sepse une kéto dokumente i kam t& vitit 2019, tani jemi né vitin
2023 dhe une i posedojé dokumentat origjinale dhe mund ta deshmojé ge ky éshté njg
fallsifikim se dikush nga komiosoni kur kemi aplikuar i ka larguar dokmunetat nga
aplikimi.

z.Betim Shala: Edhe pse ato qé ti kan heq jané disa gjera pér & cilat jané t& detyruar, po
lidhem me prokurim konkretisht me zyrén e prokurimit kur t@ aplikon dikush pér njé
tender. je i detyruar me i kontrollu dokumentat dhe ¢mimin. ligji thoté gjithmoné ¢mimi
ma i lir i pérgjegjshem e merr , né keté rast ti duhet me kontrollu dokumentacionin dhe
me konstatu nése aplikuesi i ka kéto dokumente apo nuk ¢ ka keté¢ dokument .Por jané
disa kushte pér cilat eliminohen automatikisht nése nuk i ka dokumentet por dhe jané disa
kushte pér cilat duhet me e njoftu dhe me i shkru kompanis¢ qé t& mungon njé
dokument dhe se ka njé afat pér me i sjell dokumentet te cilat | mungojné,

z.Arben Thagqi : Uné kam diskutuar me ta, por ata gellimshem kané dashur t& mé
climinojn, sepse ti e merr vertetimin nga Atk-ja, Eshté njé prej deshmive ge ti je né
rregull e vetmja gj& qé ti je transparent dhe ke deklaru té hyrat e tua ge i ke poseduar,
por ¢ ritheksojé se kjo gjé ka ndodhur qellimshem pasi q€ nuk kan dashur me
subvencionu njé shkoll futbollit.

Ne mundem me ba hyrat prej prindeve ama kur subvencionohen 0JQ-t&, duhet me i pa
dhe f&mijté Na i pagujm referat dhe mjeket fEmija a mundet me pas njé hyré jo se nuk
mundet me pas rrogé .a ka drejté pune jo nuk ka ,uné mendojé q& mé sé shumti duhet me
u subvencionu fémijté q¢ jané kategori q& kan nevoj pér aktivitet ,ka po shkojné ato
femij¢ se ka edhe efektin tjetér dukurive negative Njé fmijé po e shtim potencialisht
nése largohet pérshkak kushteve mos me ardh me pagu po shtim me u marr me vepra
penale un¢ mendoj gé prioritet duhet me kan edhe mosha.

z.Ekrem Livroreka : Klubi i mundjes me (& vérteté na ka ba krenaré me garat Greqi

andaj n¢ vitet e ardhshme duhet me subvencionu mé shumé pérfshiré edhe t& gjitha
klubet ¢ tjera gé jané aktive.

3.1¢ ndryshme:
Kryesues i Komitetit Ekrem Livoreka: A keni digka pér t& diskutuar né pikén t&
ndryshme ? Nése jo, atéheré e shpalli mbledhjen t& pérfunduar, né ora 12:15.

Procesmbajtésja Klysucs:i Komitetit pér Kofiiunitete
Mavije Murseli Z~5OVE Fkire l
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